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1 Úvod

Každý podnik působící na trhu by měl analyzovat svou činnost za uplynulá období, a to

z důvodu budoucího vývoje podniku. Analýzou minulých let může předejít hrozícím

problémům v budoucnosti. Každý podnikatel by se měl zaměřit na vývoj do budoucnosti a

právě díky analýze svého počínání v minulosti získá podklady pro rozhodování. Dle

výsledků může měnit objem výroby, strukturu financování, přizpůsobit výrobní sortiment

trhu a zaměřit se na problémová místa, která by mohla mít negativní dopad na podnik

v budoucnosti. Z těchto a mnoha dalších důvodů každý podnik vypracovává finanční

analýzu pomocí základních ukazatelů. Z výsledků se vyvozují závěry a opatření, která se

aplikují do podnikové politiky.

Finanční analýza není určena pouze pro velké podnikatele, naopak vytvářet by ji měl i

každý malý podnikatel. Nejde pouze o soubor aplikací a metod, ale o to, aby podnik mohl

zhodnotit svá rozhodnutí a případně navrhnout změny, které by vedly ke zlepšení situace.

Podnik se snaží odhalit své slabé stránky, kterým musí věnovat větší pozornost, aby došlo

k jejich odstranění, a využívat své silné stránky, jako oporu při komplikacích.

Dříve finanční analýzu využívala pouze omezená skupinka manažerů, kteří dle výsledků

rozhodovali o změnách v podnikové politice. Dnes by ale měl každý člověk, který je nějak

spojen s podnikem, číslům finanční analýzy rozumět. Týká se to i zaměstnanců podniku,

kteří by měli mít zájem na jeho prosperitě, aby si udrželi svá místa a pracovní ohodnocení.

V teoretické části bakalářské práce bude popsána finanční analýza. Budou podány

informace o tom, k čemu finanční analýza slouží, pro koho se vytváří a proč je pro podnik

důležitá. Pro samotné výpočty bude uvedeno, z jakých zdrojů jsou získávány informace

pro finanční analýzu a budou přiblíženy metody finanční analýzy, které dále budou sloužit

pro konkrétní výpočty.

V další části bude vypracována metodika, podle které se bude konkrétní finanční

analýza počítat. V metodice budou použity především ukazatele poměrové analýzy, které

jsou nejznámějšími a nejpoužívanějšími ukazateli a pro výpočty bude využit Du Pontův

rozklad.

V praktické části bude stručně charakterizována společnost SOME Jindřichův Hradec,

s.r.o., která byla pro tuto práci vybrána. V další části budou provedeny samotné výpočty,

které na základně poskytnutých účetních závěrek budou okomentovány.
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V závěru bakalářské práce bude zhodnocena celá situace podniku a budou navrhnuta

některá opatření, která by mohla vést ke zlepšení ekonomické a finanční situace podniku.
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2 Charakteristika finan ční analýzy

2.1 Předmět, cíl a účel finanční analýzy

Předmětem finanční analýzy je získávání a analýza informací o kvalitativních a

kvantitativních vlastnostech zkoumaných jevů [1].

Finanční analýza je metoda hodnocení finančního hospodářství, která poměřuje získané

údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost a zvyšuje se jejich

informační hodnota, umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření,

majetkové a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo možné přijmout různá opatření a

využít tyto informace pro řízení a rozhodování [1, 2].

„Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení

vhodných řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku“

(Holečková, 2008, s. 9).

Cílem finanční analýzy je identifikovat slabé stránky, které by mohly vést

k problémům, poznat finanční zdraví firmy a určit silné stránky [2].

„Zpravidla se posuzuje vliv vnějšího a vnitřního prostředí, analyzuje se dosavadní vývoj

podniku, srovnávají se výsledky analýzy v prostoru, analyzují se vztahy mezi ukazateli,

poskytnou se informace pro rozhodování do budoucnosti, analyzují se varianty budoucího

vývoje a dochází k výběru nejvhodnější varianty, interpretují se výsledky včetně návrhů ve

finančním plánování a řízení podniku“ (Sedláček, 2009, s. 4).

Jde především o poznání, co vydrží podnikové finance do budoucna. Finanční analýza

má vyústit v potvrzení nebo modifikaci dosavadní finanční politiky [2].

Účelem finanční analýzy je vyjádřit komplexně majetkovou a finanční situaci podniku.

Především podchytit všechny její složky, případně zhodnotit některou z jejich složek při

podrobnější analýze a dále připravit podklady pro interní rozhodování managementu

podniku [2].

2.2 Uživatelé finanční analýzy

Mnoho subjektů, které jsou nějak spojeny s daným podnikem, mají zájem o informace,

které se týkají finanční situace podniku. Každý tento subjekt má své specifické zájmy, ale
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všechny subjekty potřebují znát informace. Všichni uživatelé mají jedno společné,

potřebují vědět, aby mohli řídit.

Finanční analýza se rozděluje na dvě skupiny, podle toho, kdo ji provádí a potřebuje, a

to na externí a interní finanční analýzu.

Externí finanční analýza vychází ze zveřejňování účetních a finančních informací a

jiných veřejně dostupných zdrojů, podle nichž externí uživatelé určují důvěryhodnost

podniku [2].

„ Interní finanční analýza je prováděna podnikovými útvary a také přizvanými nebo

povolanými osobami (auditoři, oceňovatelé,…), kterým jsou k dispozici všechny interní

informace“ (Holečková, 2008, s. 3).

2.2.1 Externí uživatelé

Mezi externí uživatele patří investoři, banky a jiní věřitelé, obchodní partneři

(odběratelé, dodavatelé), stát a jeho orgány, konkurenti.

− investoři jsou primárními uživateli informací v účetních výkazech. Akcionáři a

vlastníci, kteří do podniku vložili kapitál, si ověřují, zda dobře zhodnocován.

Potenciální investoři se rozhodují, zda je správné vložit své volné finanční

prostředky do podniku [4],

− banky a jiní věřitelé chtějí mít co nejvíce informací o finančním stavu

dlužníka. Informace jim slouží k tomu, aby se správně rozhodli, zda úvěr

poskytnout či ne a případně za jakých podmínek a v jaké výši,

− obchodní partneři jsou odběratelé a dodavatelé. Odběratelé se zajímají o finanční

stav především při dlouhodobém obchodním vztahu. Jedná se jim o to, aby

v případě finančních potíží, neměli finanční potíže s vlastním zajištěním výroby a

aby měli jistotu, že dodavatel bude schopen splnit své závazky. V zájmu dodavatelů

je, aby podnik byl schopen hradit své splatné závazky [4],

− konkurenti zjišťují informace o finanční situaci podobných podniků či celého

odvětví s cílem srovnat výsledek hospodaření, především rentabilitu, ziskovou

marži, cenovou politiku, investiční aktivitu, výši a hodnotu zásob, jejich

obratovost apod. [4],
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− „ stát a jeho orgány potřebují finanční a účetní data podniku z mnoha důvodů, např.

pro statistiku, kontrolu plnění daňových povinností, rozdělování finanční výpomoci

podnikům atp.“ (Grünwald, Holečková, 2009, s. 31).

2.2.2 Interní uživatelé

K interním uživatelům patří manažeři, zaměstnanci a odbory.

− manažeři používají informace z finanční analýzy pro dlouhodobé operativní a

strategické řízení podniku, aby se mohli správně rozhodovat při získávání

finančních zdrojů, při zajišťování majetkové struktury a výběru vhodného

financování, při rozdělování zisku apod.,

− zaměstnanci se zajímají o finanční a hospodářskou stabilitu podniku, protože jim

jde o zachování pracovních míst a mzdových podmínek.

2.3 Zdroje informací

Pro finanční analýzu je potřeba kvalitních zdrojů informací. Zdroje informací lze

rozdělit do tří skupin, a to na zdroje finančních informací, kvantifikované nefinanční

informace a nekvantifikované informace.

Mezi zdroje finančních informací patří účetní výkazy, informace finančních analytiků a

manažerů, výroční zprávy, burzovní zpravodajství, roční zprávy emitentů veřejně

obchodovatelných cenných papírů apod. Oficiální ekonomická a podniková statistika,

podnikové plány, cenové a nákladové kalkulace, rozbory budoucího vývoje a technologie

se nazývají kvantifikované nefinanční informace. Nekvantifikované informace jsou

například zprávy vedoucích pracovníků, auditorů, komentáře manažerů, odborný

tisk atp. [2].

Mezi základní zdroje informací patří především rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled


[…]

002 A. Náklady vynaložené na prodané zboží 485 974 598 245 708 906 795 806 620 229 594 551
003 + Obchodní marže 61 629 78 697 96 515 98 114 91 780 81 528
004 II. Výkony 10 495 12 572 14 968 19 093 24 735 23 245
005 II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 10 495 12 572 14 968 18 906 24 473 22 916
006 II. 2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 0 0 0 0 0 0
007 II. 3 Aktivace 0 0 0 187 262 329
008 B. Výkonový spotřeba 27 508 33 905 43 104 52 117 50 587 49 997
009 B. 1 Spotřeba materiálu a energie 6 042 6 928 7 977 11 752 12 325 12 291
010 B. 2 Služby 21 466 26 977 35 127 40 365 38 262 37 706
011 + Přidaná hodnota 44 616 57 364 68 379 65 090 65 928 54 776
012 C. Osobní náklady 25 115 29 348 36 364 47 792 44 552 46 496
013 C. 1 Mzdové náklady 17 992 21 079 26 182 34 525 32 461 33 596
014 C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0 0 0 0 0 0
015 C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 6 261 7 304 9 052 11 945 10 615 11 317
016 C. 4 Sociální náklady 862 965 1 130 1 322 1 476 1 583
017 D. Daně a poplatky 291 407 482 461 468 676
018 E. Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 12 968 17 381 20 400 16 831 12 089 10 181
019 III. Tržby za prodej dlouhodobého majetku a materiálu 12 757 16 797 22 830 22 590 27 693 18 242
020 III. 1 Tržby za prodej dlouhodobého majetku 12 757 16 797 22 830 22 590 27 693 18 242
021 III. 2 Tržby za prodej materiálu 0 0 0 0 0 0

022 F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 8 958 11 516 16 379 13 306 21 075 14 564

023 F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 8 958 11 516 16 379 13 306 21 075 14 564
024 F. 2 Zůstatková cena prodaného materiálu 0 0 0 0 0 0

025 G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
činnosti a komplexních nákladů příštích období 2 009 -204 -3 505 101 -436 255

026 IV. Ostatní provozní výnosy 15 458 2 648 0 2 205 4 670
027 H. Ostatní provozní náklady 573 1 294 1 108 1 170 451 1 446
028 V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0 0
029 I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0 0
030 * Provozní hospodářský výsledek 7 474 14 877 22 629 8 019 17 627 4 070
031 VI. Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 0 0 0 0 0 0
032 J. Prodané cenné papíry a vklady 0 0 0 0 0 0
033 VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0 0 0

034 VII. 1
Výnosy z podílů - ovládaná a řízená osoba, podstatný
vliv 0 0 0 0 0 0

035 VII. 2
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů 0 0 0 0 0 0

036 VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0 0 0
037 VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0 0 0
038 K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0 0
039 IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0 0 0
040 L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0 0 0

041 M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti 0 0 0 0 0 0

042 X. Výnosové úroky 67 233 50 3 403 57 256
043 N. Nákladové úroky 1 797 3 464 4 943 8 921 8 168 6 537
044 XI. Ostatní finanční výnosy 11 369 9 102 16 239 30 623 22 562 10 882
045 O. Ostatní finanční náklady 8 288 7 182 13 543 31 731 25 966 14 998
046 XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0 0

047 P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0 0
048 * Finanční výsledek hospodaření 1 351 -1 311 -2 197 -6 626 -11 515 -10 397
049 Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2 928 3 598 5 062 740 1 741 358
050 Q. 1 splatná 2 928 3 598 5 062 238 468 0
051 Q. 2 odložená 0 0 0 502 1 273 358
052 ** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 5 897 9 968 15 370 653 4 371 -6 685
053 XIII. Mimo řádní výnosy 1 927 1 413 5 744 1 813 2 0
054 R. Mimořádné náklady 8 390 3 -334 1 0
055 S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 499 246 1 377 0 0 0
056 S. 1 splatná 499 246 1 377 0 0 0
057 S. 2 odložená 0 0 0 0 0 0
058 * Mimořádný výsledek hospodaření 1 420 777 4 364 2 147 1 0
059 T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0 0 0 0
060 *** Hospodářský výsledek za účetní období 7 317 10 745 19 734 2 800 4 372 -6 685
061 Hospodářský výsledek před zdaněním 10 744 14 589 26 173 3 540 6 113 -6 327

Zdroj: Výroční zpráva SOME Jindřichův Hradec, s.r.o. (2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010)