## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Anna Velebová

*Název bakalářské práce:* Finanční analýza vybraného podniku

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Martin, Manoch, Ing

*Obor profesního působení:* Ekonom

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 50 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 83.75 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

V části věnované představení společnosti je patrné, že autorka příliš vychází z propagačních materiálů firmy (časté opakování názvy společnosti apod.) Z pohledu formální úpravy v ~~pdí~~ nevhodný formát čísel v tabulkách. Lze ocenit, že se práce nadržuje striktního a rigidního členění ukazatelů finanční analýzy, ale vychází důsledně z DuPontova systému, to umožňuje snadnější identifikaci problémů společnosti. V komentářích praktické části je však řada nejasností a nepřesností. Pozitivní hodnocení klesající rentability na straně 36, nejasný rozdíl mezi hodnocením poklesu rychlosti obrátu a snížením tržeb na straně 38. Úsměvná je rada ke zvýšení tržeb na straně 42.

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jaký je Váš názor na použití souhrnných ukazatelů finančního zdraví (Altmanův index) při hodnocení podniku?

*Datum:* 17. 05. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of a long, sweeping horizontal stroke followed by a series of loops and curves, ending in a small flourish.